[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 февраля 2017 г. № 357
О Плане мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2017 год
Рассмотрев представленный главой Новокузнецкого муниципального района План мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2017 год, и руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», Совет народных депутатов Новокузнецкого муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2017 год согласно приложению к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета народных

депутатов Новокузнецкого

муниципального района                                                                            Е. В. Зеленская

	Приложение

	к решению Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района

	от 21 февраля 2017 г. № 357

	«О Плане мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2017 год»

ПЛАН

мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2017 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок испол​нения
	Ответствен-ный за ис​полне​ние
	Эффект от мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Улучшение делового климата и привлечение инвестиций

	1
	Сокращение вре​мени постановки земельных участков на кадастровый учет в рамках внедрения лучших практик Национального рей​тинга состояния ин​вестиционного кли​мата в субъектах Российской Феде​рации

	В те​чение

2017 года
	Первый заместитель главы НМР

Начальник управления муниципальных имущественных отношений
	Улучшение инвестиционного климата Новокузнецкого му​ниципального района

	2
	Сокращение сроков утверждения схем расположения зе​мельных участков и сроков оформления договоров аренды земельных участ​ков, предоставляе​мых для строитель​ства объектов элек​троэнергетики в це​лях технологиче​ского присоедине​ния (до 10 и менее дней)
	В те​чение

2017 года
	Первый заместитель главы НМР

Начальник управления муници​пальных имуще​ственных отношений
	Сокращение сроков технологи​ческого присоединения

к электрическим сетям

	3
	Выявление земель​ных участков с це​лью вовлечения их в экономический обо​рот
	В те​чение

2017 года
	Начальник управления муниципальных имущественных отношений
	Инвентаризация договоров аренды на земельные участки, пополнение банка данных о свободных земельных участ​ках с целью вовлечения их в экономический  оборот

	4

	Содействие реали​зации  инвестици​онных проектов, увеличении объема инвестиций
	В те​чение

2017 года
	Первый заместитель главы НМР

Заместители главы НМР

Начальник одела стратегического планирования и инвестиций
	Улучшение инвестиционного потенциала Новокузнецкого муниципального района, со​здание новых рабочих мест

	Организация правопорядка и безопасность населения

	5
	Создание условий для деятельности добровольной народной дружины
	В те-чение

2017 года
	Начальник отдела ГО и ЧС

Начальник управления промыш​ленности, транспорта и предпри​ниматель​ства
	Обеспечение общественной безопасности и правопорядка, привлечение к охране порядка 52 человек

	6
	Охрана обществен​ного порядка при проведении массо​вых мероприятий путем привлечения станичного казачь​его общества «Куз​нецкий острог»
	В те-чение

2017 года
	Начальник отдела ГО и ЧС

Начальник управления промыш​ленности, транспорта и предпри​ниматель​ства
	Предотвращение правонару​шений путем при проведении общественных мероприятий, привлечение к работе 4 каза​ков

	Развитие малого и среднего предпринимательства

	7
	Предоставление  бесплатных кон​сультационно-ин​формационных услуг центром под​держки предприни​мательства
	В те​чение

2017 года
	Первый за​меститель главы НМР

Начальник управления промыш​ленности, транспорта и предпри​ниматель​ства
	Содействие в разработке биз​нес-планов, проведение разъ​яснительной работы среди субъектов малого бизнеса

	8
	Предоставление субсидий  на воз​мещение  части за​трат  субъектам ма​лого и среднего бизнеса
	В те​чение

2017 года

	Развитие организаций  малого и среднего предприниматель​ства, увеличение числа пред​принимателей и создание но​вых рабочих мест

	9
	Поддержка начина​ющих субъектов малого и среднего бизнеса, в том числе грантовая под​держка
	В те​чение

2017 года

	Развитие строительной сферы

	10
	Ввод в эксплуата​цию 45 тыс. кв. мет​ров общей площади жилых домов
	В те​чение
2017 года
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ

Председа​тель коми​тета по ЖКХ
	Улучшение жилищных усло​вий порядка 300 семей

	11
	Переселение граж​дан из ветхого и аварийного жилья
	В те​чение
2017 года
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ

Председа​тель коми​тета по ЖКХ
	Улучшение жилищных усло​вий 12 семей

	12
	Предоставление со​циальных выплат на приобретение жилья в рамках федераль​ной целевой про​граммы «Устойчи​вое развитие сель​ских территорий на 2017-2020 г.г.»
	В те​чение
2017 года
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ

Председа​тель коми​тета по ЖКХ
	Улучшение жилищных усло​вий 18 семей

	13
	Предоставление со​циальных выплат  на приобретение жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жи​льем молодых се​мей» федеральной целевой программы «Жилище»
	В те​чение

2017 года
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ

Председа​тель коми​тета по ЖКХ
	Улучшение жилищных усло​вий 5 семей

	14
	Создание условий для дальнейшего развития жилищ​ного строительства: формирование строительных пло​щадок, выделение земельных участков
	В те​чение
2017 года
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ

Начальник управления муници​пальных имуще​ственных отношений
	Рост объемов строящегося жилья

	15
	Предоставление микрозаймов из средств  некоммер​ческой микрофи​нансовой организа​ции «Фонд содей​ствия индивидуаль​ному жилищному строительству Но​вокузнецкого муни​ципального района»

	В те​чение
2017 года
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ

	Улучшение жилищных усло​вий 3 семей

	Повышение эффективности работы жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение

	16
	Организация работы по заключению концессионных со​глашений в сфере жилищно-комму​нального хозяйства
	В те​чение
2017 года
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ
	Привлечение частных
инвестиций в сферу
жилищно-коммунальных услуг

	Развитие сельского хозяйства

	17
	Введение в оборот незадействованных земель сельскохо​зяйственного назна​чения
	В те​чение
2017 года
	Начальник отдела по сельскому хозяйству, продоволь​ствию и природо​пользова​нию
	Увеличение посевных площа​дей на 200 га к уровню 2016 года

	18
	Увеличение объема производства рапса
	В те​чение

2017 года
	Начальник отдела по сельскому хозяйству, продоволь​ствию и природо​пользова​нию
	Увеличение урожайности рапса

	Развитие отраслей социальной сферы

	Развитие системы образования

	19
	Участие школьни​ков общеобразова​тельных учрежде​ний района в ре​гио​нальной олим​пиаде по черче​нию, эколо​гии и астрономии
	В те​чение

2017 года
	Начальник управления образования
	Увеличение доли детей, вовле​ченных в мероприятия естественно-научной направ​ленности на 3%, повышение уровня экологического обра​зования

	20
	Проведение меро​приятий  в образо​вательных органи​зациях по экологиче​скому просвеще​нию в рамках Года эколо​гии
	В тече​ние 2017 г.
	Начальник управления образования
	Развитие экологического обра​зования, воспитание ак​тивной жизненной позиции, привлечение внимания к про​блемам экологической опас​ности подраста​ющего поко​ления

	21
	Развитие сотрудни​чества с профессио​нальными образова​тельными организа​циями и предприя​тиями, в том числе сельскохозяйствен​ной направленно​сти, в целях получе​ния целевых направлений для поступления в ВУЗы
	В тече​ние 2017 г.
	Начальник управления образования
	Привлечение молодых ди​пломированных специалистов к работе в сельской местности

	22
	Вовлечение школь​ни​ков общеобразова​тель​ных учрежде​ний района в работу во​лонтерского движе​ния
	В тече​ние 2017 г.
	Начальник управления образования
	Увеличение доли детей, вовле​ченных в работу волон​терского движения, на 3%.

	23
	Создание  системы  поиска и поддержки одаренных детей дошкольного воз​раста в муници​пальном  образова​тельном простран​стве.
	В тече​ние 2017 г.
	Начальник управления образования
	Разработка и реализация мо​дели, методических рекомен​даций по работе с одарен​ными детьми

	24
	Организация работы по профессиональ​ному самоопределе​нию школьников
	В тече​ние 2017 г.
	Начальник управления образования
	Организация осознанного вы​бора учащимися будущей профессиональной деятельно​сти в соответствии со своими способностями, психологиче​скими особенностями и воз​можностями

	25
	Продолжение ра​бот по ремонту образо​вательных учрежде​ний, созданию до​ступности образова​тельного процесса для детей с ограни​ченными возможно​стями здоровья
	В тече​ние 2017 г.
	Начальник управления образования
	Создание образовательной среды, обеспечивающей до​ступность качественного об​разования и успешную социа​лизацию

	26
	Продолжение работ по строитель​ству школы в п. Метал​лургов
	До 2025 г.
	Заместитель главы НМР по строи​тельству и ЖКХ

Начальник управления образования
	Формирование комфортных условий для ведения учебного процесса.

Сокращение численности обучающихся, занимающихся во вторую смену

	Развитие культуры, спорта и туризма, реализация национальной политики

	27
	Участие в област​ном конкурсе-смотре юных музы​кантов «В свете юных дарований», посвященном 25-ле​тию Губернатор​ского культурного центра «Юные да​рования Кузбасса»
	Ян​варь – март 2017 года
	Председа​тель коми​тета по культуре и делам мо​лодежи
	Участие подрастающего по​коления в культурной жизни Кузбасса, развитие творче​ского потенциала детей и по​лучение стипендии

ГКЦ «Юные дарования Куз​басса»

	28
	Организация моло​дежной акции

«1418 Добрых дел»

	Ап​рель-май

2017
года
	Председа​тель коми​тета по культуре и делам мо​лодежи
	Воспитание  у молодежи ува​жения к истории своей страны, ветеранам Великой Отечественной войны и тру​женикам тыла

	29
	Цикл мероприятий, посвященных Году Экологии
	В те​чение 2017 года
	Председа​тель коми​тета по культуре и делам мо​лодежи
	Пропаганда экологических знаний, воспитание любви к своей Родине

	30
	Проведение район​ного фестиваля национальных куль​тур  «Мы живем се​мьей единой»

	Но​ябрь

2017 года
	Председа​тель коми​тета по культуре и делам мо​лодежи
	Воспитание толерантности, уважение к традициям и обы​чаям наций и народов, прожи​вающих в Новокузнецком районе

	31
	Организация и про​ведение открытой Всероссийской мас​совой лыжной гонки «Лыжня России»
	11 фев​раля 2017 года

	Начальник управления молодеж​ной поли​тики и спорта
	Привлечение населения к здо​ровому образу жизни,  уча​стие в гонке не менее 350 че​ловек.

	32
	Организация и про​ведение Всероссий​ского дня бега «Кросс нации»
	10 сен​тября 2017 года

	Начальник управления молодеж​ной поли​тики и спорта
	Привлечение населения к здо​ровому образу жизни, участие в кроссе более 650 человек.

	33
	Фестиваль Всерос​сийского физкуль​турно-спортивного комплекса  ГТО
	Март 2017 года

Сен​тябрь 2017 года
	Начальник управления молодеж​ной поли​тики и спорта

Центр те​стирования ГТО
	Популяризация среди населе​ния физкультуры и спорта, участие в фестивале около 300 человек.

	34
	Проведение район​ного Кубока КВН «Больше кисло​рода», посвящен​ный Году экологии
	28 фев​раля 2017 года
	Начальник управления молодеж​ной поли​тики и спорта

	Привлечение внимания моло​дого поколения  к современным экологиче​ским проблемам

	35
	Проведение район​ной Спартакиады шахтерских коллек​тивов
	Сен​тябрь 2017 года
	Начальник управления молодеж​ной поли​тики и спорта

	Развитие физической куль​туры и спорта на  предприя​тиях района, привлечение к занятиям спортом около 12 предприятий

	36
	Организация лет​него трудоустрой​ства несовершенно​летних граждан по Соглашению между Департаментом мо​лодежной политики и спорта Кемеров​ской области и ад​министрацией Но​вокузнецкого муни​ципального района
	Июль 2017 года
	Начальник управления молодеж​ной поли​тики и спорта

	Привлечение к участию подростков в благоустрои​тельных и иных работах на социально-значимых объек​тах в летний период в т.ч. из числа несовершеннолетних подростков, оказавшихся в сложной жизненной ситуа​ции. Участие в работах 17 че​ловек

	Развитие здравоохранения

	37
	Оказание жителям Кемеровской обла​сти
высокотехнологич​ной медицинской помощи
	В те​чение

2017 года
	Заместитель главы НМР по социаль​ным вопро​сам
	Повышение доступности  вы​сокотехнологичной медицин​ской помощи

	38
	Обеспечение выезд​ной работы специа​листов Новокузнец​кой районной боль​ницы в сельские населенные пункты района
	В те​чение

2017 года
	Заместитель главы НМР по социаль​ным вопро​сам
	Повышение  ранней диагно​стики заболеваний

	Социальная защита граждан

	39
	Сохранение мер со​циальной под​держки для много​детных семей
	В те​чение

2017 года
	Председа​тель коми​тета по со​циальной политике
	Повышение рождаемости, поддержка многодетных се​мей

	40
	Использование принципа адресно​сти и критериев нуждаемости при предоставлении мер социальной под​держки
	В те​чение

2017 года
	Председа​тель коми​тета по со​циальной политике
	Снижение иждивенческих настроений, улучшение уровня жизни отдельных ка​тегорий граждан

	Формирование и развитие трудовых ресурсов

	41
	Создание на пред​приятиях и в орга​низациях района не менее 800 новых рабочих мест
	В те​чение

2017 года
	Заместитель главы НМР по эконо​мике

Начальник управления промыш​ленности, транспорта и предпри​ниматель​ства

Начальник отдела по сельскому хозяйству, продоволь​ствию и природо​пользова​нию
	Обеспечение занятости насе​ления, сохранение стабильной социальной ситуации в рай​оне